ID: 99228

MOÇÃO

Moção de Aplausos pelo Dia do Fotógrafo, celebrado em 08 de janeiro, em reconhecimento
aos profissionais que registram histórias, preservam memórias e contribuem para a cultura e
comunicação da sociedade.

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à consideração
do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS e seu profundo reconhecimento e
admiração aos fotógrafos Márcio Koch, Dario da Silva Souza, Fabiano Martins Bispo,
Ludmila Venancio Balensuera e Antomar Custódio de Moraes, em celebração ao Dia do
Fotógrafo, homenageando profissionais que dedicam suas vidas a transformar instantes
únicos em registros eternos, fazendo da fotografia uma linguagem universal capaz de
preservar histórias, revelar sentimentos e construir a memória coletiva de uma sociedade.

Desde seu surgimento oficial em 1839, quando o mundo passou a enxergar a realidade sob
uma nova perspectiva, a fotografia revolucionou a forma de contar histórias, documentar
acontecimentos e eternizar emoções. Mais do que um avanço técnico, tornou-se uma
poderosa ferramenta social, cultural e histórica, presente no jornalismo, na ciência, na arte,
na vida pública e no cotidiano das pessoas. Por meio de um simples click, guerras foram
documentadas, cidades foram transformadas, conquistas foram celebradas e vidas comuns
ganharam voz. A fotografia congela o tempo, atravessa gerações e dá sentido à memória,
comprovando que uma imagem, de fato, fala mais que mil palavras e permanece viva muito
além do instante em que foi capturada.

Márcio Koch, construiu uma trajetória marcada pela técnica, sensibilidade e inovação.
Influenciado desde a infância pelo pai, integrante da Força de Paz da ONU, desenvolveu
cedo o olhar atento para o mundo. Com sólida experiência na televisão e mais de uma
década dedicada à comunicação pública, atua como fotógrafo, piloto de drone e videomaker
na SECOM de Santana de Parnaíba, registrando obras, ações e momentos que ajudam a
contar a história da cidade com profissionalismo e excelência.

Dario da Silva Souza, traz na essência a fotografia como missão afetiva. Fotógrafo desde o
convívio familiar, onde eternizava momentos importantes, transformou a paixão em profissão
dentro do serviço público. Na SECOM de Santana de Parnaíba, encontrou na fotografia uma
forma de servir à comunidade, documentando o crescimento da cidade com sensibilidade,

responsabilidade e compromisso com a transparência e a memória institucional.

Fabiano Martins Bispo, fotógrafo por vocação e paixão. Com mais de 15 anos de atuação,
transformou um hobby de juventude em uma carreira consolidada, com trabalhos premiados
e publicados na grande mídia. Atualmente, atua na SECOM de Santana de Parnaíba, além
de colaborar com importantes agências e desenvolver seu trabalho autoral. Especialista em
diferentes segmentos da fotografia, destaca-se pela cobertura de grandes eventos
esportivos e institucionais, exercendo a profissão com excelência, dedicação e amor à arte
de fotografar.

Ludmila Venancio Balensuera, representa a nova geração de fotógrafos, trazendo um
olhar sensível, humano e minimalista. Sua trajetória começou na igreja, onde aprendeu a
observar pessoas e emoções com profundidade. Atuando como estagiária na Secretaria de
Comunicação Social, alia juventude, sensibilidade artística e formação acadêmica em
Publicidade e Propaganda, contribuindo para registros autênticos e cheios de significado.

Antomar Custódio de Moraes (Lobão), mantém uma relação profunda, genuína e
apaixonada com a fotografia. Desde muito jovem, entre câmeras e antigas filmadoras,
transformou a paixão em profissão, por meio de sólida formação técnica e de constantes
cursos de aperfeiçoamento. Atualmente nesta Câmara Municipal, exerce um papel
fundamental ao colocar seu olhar sensível e atento para registrar a história do Legislativo e
aproximar o trabalho público da população. Sua trajetória é marcada pelo amor à imagem,
pelo constante aprendizado e pela dedicação em contar histórias através da fotografia,
sempre com entusiasmo e compromisso.

Diante disso, esta Casa Legislativa presta esta justa homenagem, reconhecendo que esses
profissionais não apenas registram imagens, mas guardam histórias, constroem memória e
eternizam o presente para as futuras gerações, deixando um legado de sensibilidade,
técnica e amor pela arte de fotografar.

  Plenário Antônio Branco, 10 de fevereiro de 2026.

Isaquel Vitalino de Sousa
Zaqueu

VEREADOR
PDT

José Hugo da Silva

UNIAO BRASIL

VEREADOR - PRESIDENTE

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390039003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390039003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

ht tps : / /sempapel .camarasantanadeparna iba.sp.gov.br /autent ic idade ut i l i zando o ident i f icador

390039003200320038003A005000

Assinado eletronicamente por Isaquel Vitalino de Sousa em 10/02/2026 13:18

Checksum: DA38687F6A792BFB12F9A649C22AAEC1089E204AEAF2C8CB04A0D74E991D3388

Assinado eletronicamente por José Hugo da Silva em 10/02/2026 13:41

Checksum: 6AA0943F6ED8DF364DB08F50866E0B651C9C02B1CFF059F7EDA55F09FEE4B6B1